
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 180/2022 
b) Licitação Nrº               :           86/2022 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 21/10/2022 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS, 

CORTINA DE AR E FREEZER INDUSTRIAL PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ/CPF: 42.579.294/0001-06 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 12.900,00 (doze mil e novecentos reais) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant
. 

Valor Unit. Valor 
Total 

3 FREEZER INDUSTRIAL - MODELO 
DUPLA AÇÃO, TIPO 
HORIZONTAL, COM 02 PORTAS, 
FECHADURA COM CHAVE 
EJETÁVEL, CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO 
TOTAL/BRUTA NÃO INFERIOR A 
400 LITROS, COR BRANCA, 

ELECTROLUX 
H440 

UNID 3 R$ 4.300,00 12.900,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

GABINETE INTERNO E EXTERNO 
EM CHAPA DE AÇO PINTADO 
DE MAIOR RESISTÊNCIA A 
CORROSÃO E IMPACTOS, 
CESTOS E GRADES REMOVÍVEIS, 
CONGELAMENTO RÁPIDO 
COM ACIONAMENTO NO 
PAINEL FRONTAL, DRENO 
FRONTAL, DUPLA FUNÇÃO DE 
TERMOSTATO FRONTAL 
FREEZER/REFRIGERADOR, 
DIMENSÕES DO PRODUTO: 
110X95X75CM 
APROXIMANDAMENTE, LXAXP, 
VOLTAGEM 110V, BASE 
CONTENDO 04 PÉS COM 
RODÍZIO, ACOMPANHA 
CERTIFICADO DE GARANTIA DE 
NO MÍNIMO 12 MESES E 
MANUAL DE INSTRUÇÕES. 

 
                    Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 12.900,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 de outubro de 2022. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 180/2022 
b) Licitação Nrº               :           86/2022 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 21/10/2022 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS, 

CORTINA DE AR E FREEZER INDUSTRIAL PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO 
CNPJ/CPF: 09.230.568/0001-73 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 MÁQUINA DE LAVAR 
ROUPA, CAPACIDADE 15 
KG, COM CESTO INOX, 
PÉS NIVELADORES, 
DISPENSERS INDIVIDUAIS, 
TAMPO DE VIDRO 
TEMPERADO, TAMPA 
COM VISOR 
TRANSPARENTE E TRAVA 

ELETROLUX 
LED15 

UNID 1 R$ 2.850,00 2.850,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

DE SEGURANÇA. NÍVEL 
AUTOMÁTICO DE ÁGUA, 
PAINEL ELETRONICO, 
DUPLO ENXAGUE, 
VOLTAGEM DE ENERGIA 
110V. MANUAL DE 
INSTRUÇÃO EM LÍNGUA 
PORTUGUESA E 
GARANTIA DE 1 ANO 
CONTRA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO. 

 
                        Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 2.850,00 

   
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 133/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR. 
CONTRATADA: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 42.579.295/0001-06, estabelecida à Avenida Cem, S/N, Quadra 1, L-M18 a M23, 
Quadra 06 L-01, bairro terminal Intermodal da Serra , na cidade de Serra, Estado do Espirito 
Santo, neste ato representada por seu representante legal, a Sra. MARA CRISTINA MICHELLUZI 
ANDERLE, Brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 3772741-
SSP/SC e inscrita no CPF/MF Nº. 006.957.449-92, residente e domiciliada na cidade de Jaraguá 
do Sul, Estado de Santa Catarina. 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS, 
CORTINA DE AR E FREEZER INDUSTRIAL PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme as condições estabelecidas no EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 086/2022-PMQC e na proposta firmada pela Contratada, que passam 
a integrar este instrumento, independentemente de transcrição. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 086/2022-PMQC 

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 12.900,00(doze mil, novecentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da 
data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

121 09.010.08.244.0004.2.019.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

309 12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

187 10.013.12.361.0005.2.046.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

215 10.013.12.365.0005.2.094.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

227 10.013.12.365.0005.2.108.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

28 06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Outubro de 2022. 

 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 134/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR. 
CONTRATADA: I. SILVA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF Nº. 09.230.568/0001-73, estabelecida à Rua Pref. Devete de P Xavier, N°. 
1348, bairro centro, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, neste ato representada 
por seu representante legal, o Sr. IVO DA SILVA, Brasileiro, casado, empresário, portador da 
Cédula de Identidade RG Nº. 30157710-SSP/PR e inscrito no CPF/MF Nº. 414.132.969-04, residente 
e domiciliado na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná. 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS, 
CORTINA DE AR E FREEZER INDUSTRIAL PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme as condições estabelecidas no EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 086/2022-PMQC e na proposta firmada pela Contratada, que passam 
a integrar este instrumento, independentemente de transcrição. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 086/2022-PMQC 

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 2.850,00(dois mil oitocentos e cinquenta 
reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da 
data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

121 09.010.08.244.0004.2.019.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

309 12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

187 10.013.12.361.0005.2.046.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

215 10.013.12.365.0005.2.094.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

227 10.013.12.365.0005.2.108.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

28 06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Outubro de 2022. 

 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 087/2022 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 002/2017 – EMPREGO PUBLICO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS, RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 002/2017, classificação final Edital nº 018/2017 e homologado pelo Decreto nº 

1023/2017, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 25 de outubro a 01 novembro de 2022, para retirar a relação de documentos e exames médicos a 

serem providenciados. 

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 03 a 21 de novembro de 2022. 

IV- O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V- Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 24 de outubro de 2022. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 087/2022 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 
 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
 

Nº insc. NOME DO CANDIDATO 

1924010 JOSIANE DE MELO PAIVA SPLENDOR 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1040 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-10-24T15:05:50-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




